[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1071/2025
Requer seja removido entulho e lixo , localizado na Rua Flores da Cunha, próximo a Escola Cinderela, Nº 751-Mascarenhas de Moraes.

Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer seja removido entulho e lixo , localizado na Rua Flores da Cunha, próximo a Escola Cinderela, Nº 751 - Mascarenhas de Moraes.

JUSTIFICATIVA

                      O presente pleito justifica-se através do forte apelo dos moradores locais, que solicitam a adoção das medidas sanitárias cabíveis para a limpeza da via citada. Ressalta-se que a área encontra-se próxima a uma escola, onde há intenso trânsito de crianças diariamente, o que aumenta a necessidade de maior cuidado e zelo com a saúde pública.
Além disso, a situação atual favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos, colocando em risco a segurança e o bem-estar dos moradores, bem como das crianças e demais transeuntes que circulam pela região.

                                                                               Uruguaiana – RS, 19  de Agosto de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do Republicanos.